

Laktagelser och meddelanden från mina resor.

För S. C. T. av N. J. L. Bergen.

Från Cranbrook gick färden vidare Canal Flats. Denna plats är be- en norr ut utefter Golden-Calval- smas. Vid ankomsten dit möttes och undfångades på bästa sätt av tjonefirmannen B. Johnson, som stammar från Rånånda, Långsjö Spåland. Johnson har tjänat C. R-bolaget sedan 1914 och gjort sig känd och respekterad bland alla, e minst hos det bolag, han är an- lid. Sällan möter man en mera ljpsam och gemyttig man. Många de tjänster, han gjort arbetssö- sde och behövande bland vårt k. För några år sedan avlade han ök i hembygden, hos sin moder, kt och vänner, som fortfarande le- kvar därhemma. Han saknar dock god och trogen maka, att dela livst- i lätt med. Under min vistelse här, i Canal uts besökte jag också Cgmp 2, där ganska stort antal svenskar ar- lade. Enligt vad som meddelades g, voro arbetsförhållandena i den- plats ingenting att skryta över, n en del tyckte ha det bra, möj- en på grund av favorisering från iningens sida. Canadian Pacific håller för närva- de på att uppbygga ett större såg- k på platsen, vilket förmodas komma slysslätta en större arbetstytka. Åtskilliga är framåt. Jag råkade e en hel del svenskar och normmän, n hade anställning vid bygget, och i lyckades mig att värva dem så- m prenumerationer på vår svenska ining. Den agentliga sågverksdrif- i kommer att begynda i början av ni, sades det. Albin Eliason, en gammal god vän, de tyvärr lämnat denna plats. Det de annars ha varit intressant att råka honom och fördriva en stund sampråk om gamla tider och för- hållandena nu här i distriktet. Skandinaverna synas vara väl an- rivna hos C. P. R. här på platsen, h det torde kanske vara lösnande r arbetssökande av vårt folk, att Canal Flats i Ålänke om några må- der, då såveverket blir färdigt och gynnar sin drift.

en gång till York, en välkänd plats för skandinaverna i dessa trakter. Jag tog in på New Hotel, som jag kan rekommendera för dess goda betjä- ning. I York råkade jag flera lands- män och fick en del nyheter om di- striktet. Den kände normmannen Christianson hade nyligen avlidit. Hans död föresakades genom en olyckshändelse, och han efterlämnar hustru och barn i djupaste sorg. Fru Tom Evjen har emellertid givit de sörjande ett gott stöd, och vederbö- rande myndigheter på platsen ha hjälpt dem på bästa sätt, trots att famil- jen endast vistats i landet några år. Under min vistelse i York träffade jag också några nykomlingar från Dalarna i Sverige som hitsänts från Calgary. De hade blivit lovade ar- bete häruppe och hade alla utsketter att få det också. Det var riktigt upp- pigande att se de käcka, i vadmals- kläder kladda pojkar. Jag hoppas att de komma att trivas i landet och bättre tillvarata de medel, de för- tjäna, än som sker här i trakten. Många av våra landsmän äro alltför frikostiga och skola bjuda och vara generösa. Enligt min åsikt länder dem detta ofta mer till skada än nytta. Herman Peterson, den svenske handlanden på platsen hade just fått sin nya butik färdig och kommersen var i full gång. Paul P. Nordgren, vars handelsaffär brann ned samtidigt med Herman Petersons, beröden sommar, har ännu icke beslutat sig för att starta affär igen. Han befann sig, vid mitt besök häruppe i Spokane. SA Återvände jag till Cranbrook, som synes vara centralen eller mötes- platsen för vårt folk i dessa trakter, och jag begagnar mig av detta sätt att offentligöra framför mitt hjär- tliga tack till alla goda och vänliga landsmän, jag hade tillfälle vara till- sammans med under min vistelse här- upp, för det varma mottagande, jag rönt. Här följer ett litet rimstykke. Mycket får man höra, skåda, som man kunde skriva om, om man bara tordes våga

Dr. Thomas Electric Oil SEDAN 60 ÅR DET POPULÄRA MEDLET för människor FOR HÖSTA. FÖRKYL- NING. VRICKNING. SÄR. SKAVSÄR. LAM RYGG. ETC. FÅ DEN BÄST PRIS 35c. ÖVERALLT

För att här i Västerås... "bättre utkomst", hem på lands- Jag kan ana hur de längts att få möta dig igen. Du får träla, du får kämpa att bereda dem ett hem.

Skandinaverna och arbetar- rörelsen i Canada.

Vi har i det föregående visat vad organisationerna utträtt till arbe- tereklassens och småfolkets bästa, i Sve- rige. Vi torde även ha anledning till, innan vi behandla sjöly organisations- problemet, att något peka på, vad or- ganisationen dugt till i Canada, trots den ringa anslutning som organisatio- nen haft hittills. Vi kan se på vad som vunnits un- der 1928? Den reaktionära A. F. of L. och dess verksamhet är väl inte mycket att orda om, enär den vid ar- betareklassens organisering och kamp egentligen verkar som en "broms", men det kan dock i vissa fall pekas på strider som denna organisation haft och som "medfört högre löner för medl. etc. Vi kan då i detta sammanhang påminna om snickarnas avdelning av A. F. of L. i Winnipeg under sommaren 1928 genom strejk fick sin avlöning från och med 1sta jan. 1929 på ökt med 40 cents i tim- men. One Big Union har ju måst lägga ner sitt mesta arbete i och för att få arbetarna organiserade, och har det givit ett resultat av cirka 9 proc. ökning i medlemsantalet för 1928. Dock har O. B. U. lyckats att också genomföra högre löner vid en del ar- betsplatser, vid spårvägarna i Winni- peg har såväl forare som konduktör- re löner, detsamma för kvarnarbetar- na i Ontario, Manitoba, Saskatchewan och Alberta, samt i vissa fall för de senare betald semester. Vidare har en del smärre förhållanden ordnats för gruvarbetarna. Detta är ju ej så stort, men man må ta i be- traktande det enorma motstånd som

är ju en speciell farmareorganisation, och om denna organisation skriver Sv. C. Tidn.: "De av våra pionärer, vilka fått genomleva forna tidens enorma svårigheter då det gällt att finna avsättning för lantbruksproduk- terna, hava ingen svårighet att berätta för de nya släkten, hur de flngo kämpa och strida till det yttersta för att få nägorunda rimligt be- tal för sitt arbete och sin produ- tion." Man ställes i dessa tider, då jak- ten efter högsta möjliga profit för produktionen blir alltmer övervägan- de i vårt näringsliv, ofta inför frå- gan: Är en farmareorganisation ef- fektiv? Eller med andra ord... Kun- na farmarna vinna något på att or- ganisera sig? fortsätter C. Tidn. i sin ledande artikel och svarar själv på frågan, varav vi citera följande: "Vad Canada i allmänhet och västern i syn- nerhet beträffar, har det emellertid visat sig vara av ytterst stort vikt att befolkningen där sluter sig samman om sina egna intressen och söker skydda både sin lagliga och sin moraliska rätt. Farmareorganisationerna äro för västerns befolkning lika nödvän- diga som ett ordnat polisväsen för landet i övrigt. Det är organisatio- nerna som skola beskydda farmarna för ett orättfärdigt ingreppande i deras lagliga näring — det är polismakten som skall bevara ordningen i landet. En organisation bland västerns far- mare, som mer än någon annan kom- mit att bli en faktor inom utveck- lingslivet, är den canadensiska vete- ringen. Trots otaliga svårigheter och nästan övermänskliga försök att stop- pa dess verksamhet under de första utvecklingskedena, har denna orga- nisation i dag kämpat sig fram till en av de mest betydelsefulla i världen. Den har blivit i mer än en mening den organisation, som kontrollerar vårt dagliga bröd och den skall, om den i fortsättningen kan få föra sam- ma framgångsrika verksamhet, giva oss tusenfalt igen, av vad vi givit den.

är det då icke endast förenbart med sund logik att han skall sluta upp till en sådan organisation, som en- bart och allena är grundad till hans egen fördel, som endast arbetar för hans bästa och som skall bli i till- fälle att giva honom ännu bättre lev- nadsvillkor?" Som vi av ovanstående kan se, hu- ru vi — som genömgätt svensk skola — i denna skola finge lära oss "att enighet ger styrka", då vi läste om fadern och sönern med de många kåpparna. Fadern demonstrerade hu- ru lätt han kan bryta av en och en, men då han band dem samman i en knappa, kunde de ej brytas av. Det är med andra ord en lektion i de- visen: "En för alla, alla för en."

Av det vi kan konstatera av orga- nisationens kraft överallt där den tillämpas, vilka resultat som uppnåtts och av vilken som helst förnuftig män- ska kan konstateras, torde vi med C. Tidn. kunna säga: "Är det då icke logiskt, att arbetarna organiserar sig, genom att ansluta sig till den orga- nisation, som är grundad till ett va- pen för arbetareklassen och endast tillvaratager denna klass' rättigheter och skapar bättre levnadsvillkor?" Förvisso vore det logiskt. Då blir frågan på vad sätt skall organisering gå till, eller vad sort orga- nisation skall det vara? A. F. of L. är som vi förut poängterat, en "broms" inom arbetarörelsen. Detta på grund av dess "monopolis- tiska" reaktionära verksamhet, samt föräldrade organisationsbyggnad. Där- för kan ej denna organisation rekommenderas. Vi torde få anledning å- terkomma till A. F. of L. och dess verksamhet senare. Den organisation som vi anser står i nivå med utvecklingen och som är byggd på sådana principer, att den verkliga bir ett vapen som lyfter upp arbetareklassen såväl ekonomiskt som socialt, är One Big Union. Vi åter- giver härmed O. B. U:s princip för- klaring: Åndamål. Det moderna samhället är delat i två klasser; en klass som äger, men icke producerar, och den andra klas- sen som producerar allt, men ingen- ting äger. Ömellan dessa två klas- ser måste en oupphörlig kamp äga rum. Liksom köpare och säljare av handelsvaror försöker att köpa för minsta möjliga pris, samt sälja så dyrt som möjligt, så är också förhål- landet emellan köpare och säljare av arbetskraften. Köparen av arbetskraften är alltid arbetsgivare, sälja- ren arbetaren. Från detta faktum uppstår oundvikligen klasskampen. Åganderätten över näringslivet kon- centreras mer och mer på ett fåtal händer, som kontrollerar det ekono- miska livet i samhället. Skall arbe- tarna så ja sin arbetskraft med någon framgång, måste de organisera sig i överensstämmelse med utvecklingen på det ekonomiska området. Arbetar-

STOR VÄSTCANADENSISK FOLKFEST FOLKSÅNGER, FOLKDANSER och HEMSLÖJDS FESTLIGHETER REGINA - - 20-23 MARS Fyra dagar av utsökt musik och färger, illustrerade folk- lekar och sånger av prärie- befolkningen. Sångare — Spelmän — Folkdansare från 20 RASGRUPPER iförda pittoreska national- dräkter. HELMSLÖJDSUTSTÄLLNINGEN ORGANISERAD AV THE CANADIAN HANDICRAFT GUILD—MUSIK OCH FOLKDANSER ORGA- NISERADE AV C. P. R:s MUSIKDEPARTEMENT. De som önska utställa hemslöjdsalster börja sätta sig i förbindelse med mrs. Hingworth. HOTEL SASKATCHEWAN Canadian Pacific Hotell i Regina, Sask.

na måste organisera sig till självför- svar, samt inrikta sin kamp för en social ändring, för produktionsmed- lens erövring åt samhället. O. B. U. organiserar därför arbe- tarna som klass och för klassens be- hov, utan hänsyn till nationalitet, kön eller yrke. Genom att arbetareklas- sen solidariskt förenas såväl lokalt, som industriellt i en enda stor klass- organisation, möjliggöres en effekti- vare kamp för bättre avlöning, korta- re arbetstid etc. samt förbereda den dag, då produktionen i stället skall av- könnas och produktionen i stället be- drivas till alla samhällets medlem- mars nytta och behov. Världens arbetare förenas Eder!

Om kristliga sinnebilder.

För S. C. T. av kateket C. Wick. Alla veta vi nog vad ordet sinnebild innebär. Det finnes ock ett annat ord därtill: symbol. Med dessa ord me- nas en för de yttre sinneva tydlig framställning, påminnande oss om en egenskap hos en person eller ett föremål.

I det grekiska alfabetet De äro ju i direkt anslutning till Jesus ord i Upp. "Jag är A och O, begynnelsen och ändan." I H. S. möta ofta kyrkosökarna vid inträdet i templet. De äro an- bringade på antipodier eller andra föremål i helgedomen. Det är en Kris- tusbeteckning: Jesus Hominum Salva- tor. (Jesus Människornas Frälsare.) I N. R. L. är en lika vanlig sam- manställning. Cärskilt ser man ofta på korset. Det är en hänsyftning på Pontius Pilatus trespråkiga inskrift på korset: Jesus Nazareus Rex Jude- eorum. Hjorten är ofta avbildad i kyrkor- na, särskilt å kyrkofönstren i de stö- rore templen. Hjorten är också en Kris- tussymbol. — Djuret som trängtar ef- ter de friska källsprängen (Dav. Ps. 42). Hunden, likaledes, "som blittda jagad varder" (Dav. Ps 22). Evangelisterna ha var och en sina symboler. Jag minns, hur i min hem- stads kyrka de fyra evangelisterna äro framställda på de fyra stora korfön- strarna med sinnebilderna under sina fötter: Matteus med en ängel, Markus med ett lejon, Lukas med en öxe och Johannes med en örn, allt med an- knytning till de fyra väsenden i Up- penbarelseboken 4. Över altaren eller på predikstolen är ofta en liksidig triangel, ibland omskriven kring ett öga, allt en sym- bol för Trinitetens och Guds all- seende. Cirkeln eller ringen — utan början eller slut — betecknar evig- heten. Ljjan, vindruvan och rosen äro sinnebilder av oskuld, fruktsam- het och renlighet. Sällsynt, men dock förekomman- de, är pelikanen, som sönderaliter sitt eget bröst för att med sitt blod nära sina hungeriga små. En ren Kristus- symbol. Den allra vanligaste Kristus-sinne- bilden är krucifixet. Man kan här tyd- ligt urskilja två typer, den yngre och den äldre. Den äldsta typen framställer Jesus, såsom vilande på korset, eller med fötterna på en sockel. Ingenting av lidandet och korsfästelsens hemskhet framstället. I stället har han ett konungligt drag över sig. Det är Kristuskonungen med kronan på sitt huvud. Den yngre typen däremot visar Kristus såsom Smärtornas man. Han bär törnekrona, ur kroppens sär flödar blodet, ångest stämplad hans an- letsdrag och kroppen är sammandra. En senare typ åter framställer li- gen i stor smärta. dandet, men K etneastus(rCD)dlise dandet, men Kristus anlets bär över- jordisk frid och himmelsk ro. Det är den ojämförligt vackraste och mest tilltalande. (Forts. i n. nummer)

SXNDV EDER G I F T FÖR EDER PRENUMERATION till Svenska Canada Tidningen

Förutbeställda Biljetter från Moderlandet.

Nu är rätta tiden att sända efter släktingar och vänner från Eder hemtrakt. Genom att köpa Eder förutbeställda prepaid-biljett från oss inbesparas Ni en massa onödigt arbete. Vi tillställa resenären på snabbaste sätt biljet- ten från utgångsorten, ombestyr hyttreservering och möta resenerän vid ankomsten till Winnipeg.

Reseplaner. Penningförsändelser. Snabb-expedition. Exkursioner. Ångbåtslinjer. Pålitliga råd.



ETT AFFÄRSFORETAG SOM UNDER 20 ÅR BETJÄNAT DEN SKANDINAVISKA BEFOLKNINGEN I CANADA. Resebyrå Ångbåtsagentur Tidningsofficin Köp alltid alla Edra biljetter från Dahl Steamship Agency 325 Logan Avenue. Winnipeg, Man.